E.CPI/75/2024, para a execução da empreitada “Ponte Sobre o Rio Mondego – 

Eurovelo 1 – Rota da Costa Atlântica”, nos termos propostos na informação dos 

serviços anexa ao processo; -----------------------------------------------------  

2 - O preço base do procedimento no valor de 7.450.165,10 € (sete milhões 

quatrocentos e cinquenta mil, cento e sessenta e cinco euros e dez cêntimos) 

acrescido de IVA, no montante de 447.009,91 € (quatrocentos e quarenta e sete 

mil, nove euros e noventa e um cêntimos), perfazendo o valor global de 

7.897.175,01 € (sete milhões, oitocentos e noventa e sete mil, cento e setenta e 

cinco euros e um cêntimo); ------------------------------------------------------  

3 - As peças do procedimento de formação deste contrato, de onde fazem parte o 

programa do procedimento, o caderno de encargos e anexos, nos termos do n.º 2, 

do artigo 40.º, do Código dos Contratos Públicos;